
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
QUINTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2019 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO 
 
Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

DECRETO - Nº 159 /2019 
PORTARIA N.º 03/2019 
PORTARIA N.º 04/2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
 

DECRETO - Nº 159 /2019 

Revoga o Decreto – IAPMC 019/2011
Aposentadoria por Invalidez à servidora 
Santos, e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA, MARCO ANTONIO 

RODRIGUES DE SOUSA, no uso das atribuições que o cargo lhe confere. 
CONSIDERANDO que a edição do Decreto nº 019/2011, que 

concede Aposentadoria por Invalidez à Servidora Neuza Silva Santos, 
desacordo com dispositivos constitucionais a que dá direito ao beneficio. 
 

DECRETA:  
Art. 1º Fica Revogado o DECRETO – IAPMC nº 019 de 28 de Março 

de 2011.  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, 
ESTADO DO MARANHÃO, EM 10 DE JANEIRO DE 2019. 
 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
 
PORTARIA N.º 03/2019 
 

Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão
dá outras Providências.  

 
O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica Municipal e
Lei municipal nº 315/2017,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Denilson Alves Rodrigues
o cargo de Coordenador de Esportes da Zona Rural
lotação na Secretaria Municipal de Esportes
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 10 (DEZ) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZENOVE.   

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CANTANHEDE - MA 

ANO XI 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:

 
CANTANHEDE-MA 

 
019/2011, que concede 

Aposentadoria por Invalidez à servidora Neuza Silva 
e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA, MARCO ANTONIO 
RODRIGUES DE SOUSA, no uso das atribuições que o cargo lhe confere.  

que a edição do Decreto nº 019/2011, que 
Neuza Silva Santos, está em 

cordo com dispositivos constitucionais a que dá direito ao beneficio.  

IAPMC nº 019 de 28 de Março 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, 
ESTADO DO MARANHÃO, EM 10 DE JANEIRO DE 2019.  

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
REFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
CANTANHEDE-MA 

Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão e 

, Estado do Maranhão, 
m a Lei Orgânica Municipal e a 

Denilson Alves Rodrigues, para ocupar 
Coordenador de Esportes da Zona Rural, com 

Esportes. 

vigor na data de sua 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
DO ANO DE DOIS MIL E 

IGUES DE SOUSA 
DE CANTANHEDE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
 
PORTARIA Nº 04/2019 

DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA
CANTANHEDE, ESTADO DE MARANHÃO
lhe confere a Lei Orgânica Municipal e Constituição Federal,
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Estabelecer a cessão da servidora 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada
com carga horária de 40 horas, para a Prefeitura Municipal de Itapecuru 
Mirim, sem ônus para o cedente. 
 
Art. 2º. A cessão terá prazo indeterminado, podendo o Município, por 
interesse público, requisitar o servidor cedido de volta ao seu quadro 
funcional. 
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Registre-se e publique-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 10 (DEZ) DIAS DO MÊS DE 
DEZENOVE. 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
EDIÇÃO N.º 505 – Página 01 

 
CNPJ:06.156.160/0001-00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA,PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
CANTANHEDE, ESTADO DE MARANHÃO, usando das atribuições legais que 

unicipal e Constituição Federal, 

Estabelecer a cessão da servidora Eliane Cardoso Santos, nomeada no 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

a Prefeitura Municipal de Itapecuru 

A cessão terá prazo indeterminado, podendo o Município, por 
interesse público, requisitar o servidor cedido de volta ao seu quadro 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 

RODRIGUES DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 


